In Caput VIII.

Ἀκροτελεύτια συντηθήναι. Suffridus Petrus, qui tres postremos Sozomeni libros Latine interpretatus est, *ἀκροτελεύτια* vertit *corollaria*. Ego clausulas vertere malui. Intelligit autem Sozomenus doxologias Arianorum, quas ad calcem hymnorum canere solebant hoc modo: Gloria Patri per Filium in Spiritu S. uti docet Philostorgius in lib. 3. Historia. Quamquam Nicephorus non Psalmos, sed cantica quædam ab Arianis cantata esse existimat, quæ ipsi composuissent. Ego tamen Psalmos potius hinc intelligi puto, ut indicat vox *ἀκροτελεύτια*, id est Psalmorum clausula. Quam vocem Nicephorus procul dubio non intellexit. Eadem vox legitur apud Eusebium in libro secundo Historiæ Ecclesiasticæ cap. 17. sub finem; *ἔτι ἰσχυρῶς μὲν ῥοδμῶν κοσμίως ἐπιλάμοι, οἱ λοιποὶ καὶ ἡσυχίαν ἀκροάμενοι, τῶν ὕμνων τὰ ἀκροτελεύτια συνήχουσι.* Quæ verba desumpta sunt ex Philonis libro de vita contemplativa.

Ἐπὶ τῇ ἡμέρῃ τῇ ἐτελευταίῃ. Nicephorus his verbis diem Dominicum à Sozomeno intelligi existimavit, qui est primus & ultimus dies Hebdomadis. Ego vero nequaquam assentior Nice-

A phoro. Primum enim dies Dominicus nunquam ultimus Hebdomadæ dies dicitur. Est quidem Dominicus dies primus & octavus, ob circularum cursum Hebdomadæ; ut observavi in Annotationibus Eusebianis; sed nunquam is dies postremus Hebdomadæ appellatur. Deinde si Sozomenus diem Dominicum duntaxat intellexeret, superfluum esset addere *ἐπὶ τελευτῆς*, cum per hoc quod primum Hebdomadæ diem dixit, Dominicum diem satis designaverit. Aliud igitur hoc loco intelligi puto. Per primum enim septimanæ diem, diem proculdubio Dominicum intelligit. Per ultimum vero intelligit Sabbatum, quo die perique Christianorum collatas agere confueverant. Noctè igitur, quæ Sabbati diem antecedit, conveniebant in unum Arianis, & nocturnos Psalmos canebant: & primo mane ad Ecclesiam extra muros procedebant. Idem quoque faciebant sequenti nocte, quæ Dominicum diem antecedebat. Idcirco autem in publicis porticibus nocturnos hymnos ac Psalmos canebant, quod clausis urbis regie portis, ad Ecclesiam suam procedere non possent, quæ erat extra muros. Apud Christianos quoque idem mos fuit, ut docet Nicetius Episcopus in tractatu de vigiliis, qui inter opera B. Hieronymi editus est perperam. Sed Lucas Dacherius, vir doctissimus, ante paucos annos cum auctori suo restituit in tomo tertio spicilegii. Male tamen in manuscripto Codice hic sermo inscribitur de vigiliis servorum Dei. Non enim de Monachorum, sed de Laicorum vigiliis agitur, nec Abbatis hic sermo est ad monachos: sed Episcopi populum alloquens, ut patet vel ex his verbis; *Nec sane onerosam vel difficile videre debet etiam delicatis vel infirmis corporibus, in septimana dñarum noctium, id est Sabbati atque Dominice, portionem aliquam Dei ministerio deputare: ista enim quasi purificatio est dierum quinque vel noctium, quibus stupore carnali ingravescimus, aut mundanis actibus obsessi letamur.*